312 Vgl. zum Problem des unvollständigen Wissens am Hof die Theorien der zeitgenössischen Rechtslehre, siehe unten S. 185–189. Zum Gebrauch der Formel in älteren Kaiserurkunden vgl. Breßlau, Urkundenbeweis, S. 21 f.; zum Gebrauch in den Papsturkunden vgl. Meduna, Studien zum Formular; Hageneder, Rechtskraft; ders., Probleme; zusammenfassend Ertl, Studien zum Kanzlei- und Urkundenwesen, S. 37.

313 Bari, BN, perg. Guiliani, Nr. 21 (1233), ed. in: HB, IV, S. 394–398: „receptis et lectis ac perlectis perspeximus … dictas litteras esse omni solennitate vallatas … predictas litteras in eorum presentia legi fecimus … diligenter inquisivimus … secundum continentiam imperialium litterarum“.

314 Antonucci, Mandato, S. 217–220: „recepimus sacras imperiales litteras, quibus receptis et perlectis … de sui benignitatis gratia … inquisivimus diligenter si circa tenorem privilegiorum secundum quod in litteris continetur monasterium in aliquo destitutum“.

315 Mercogliano, Archivio dell’Abbazia di Montevergine, perg., Nr. 1874, ed. (in Auszügen) in: Niese, Materialien, Nr. 14, S. 411: „fatemur habere patentes imperiales litteras … circa cuius executionem mandati cum devotione et diligencia procedentes … salvo in omnibus mandato et ordinacione domini nostri serenissimi imperatoris et heredum eius …“.

316 Cava, Archivio della Badia, perg. Arca Nuova XLIX, Nr. 84.

317 Matera, Biblioteca Provinciale, ms. 21/II, fol. 197v–201v, ed. in: Höflinger/Spiegel, Ungedruckte Stauferurkunden, Nr. 14, S. 104–109: „Hinc est, quod nobis Iohanne, Nicolao et Bartolomeo de Logothetha imperialibus iusticiariis terre Iordane per ipsius nostri executionem oficii constitutis in Psychro frater Belprandus Florensis monachus pro parte venerabilium abbatis et fratrum Florensis monasterii litteras imperiales attulit, quarum tenor est talis … Quibus litteris reverenter susceptis atque perlectis et eodem fratre querelam, propter quam venerat, pro his per se direxerant deponente et istanter [sic] de ipsius, quod tulerat mandati exequtione [sic] precante, … iuxta mandati tenore … perlecto iterum imperiali mandato … et imperialis mandati nostrique oficii auctoritate precipimus … Quod si fecerint aut presumpserint, indignationem imperialem incurrant …“.

318 Koch, Neugefundene Urkunden, Nr. 7, S. 476; Cava, Archivio della Badia, perg. Arca Nuova LII, Nr. 32, 33, 48 und 49.

319 Cava, Archivio della Badia, perg. Arca Nuova XLIX, Nr. 84.

320 Montecassino, AA, Aula II, caps. CI, fasc. XXII, Nr. 294, ed. in: HB, II, S. 107. Vgl. dazu auch Dell’Omo, Carte di S. Liberatore, Nr. 298, S. 219, und zum Kontext Bloch, Monte Cassino, S. 299.